
Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32997

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0555/2015-GS/SEAD DE 15 DE OUTUBRO 
DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº.2015/384036 de 02.09.2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora LUCILENE DE JESUS ARAUJO, Id. 
Funcional nº. 1244/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Contador, para atuar como responsável pela Unidade 
Gestora 130101 - SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 15 DE OUTUBRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 889164

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°560/2015-GS/SEAD DE 19 DE OUTUBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/428716 de 
30/09/2015;
R E S O L V E:
I- SUBSTITUIR, da Portaria nº. 0226/2015-GS/SEAD de 
15.04.2014, publicada no DOE nº. 32.870 de 22.04.2015, o 
servidor LUIS CARLOS VIEIRA NEVES, Id. Funcional nº 4570/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, designado 
para a Função de Fiscal do Contrato nº.48/2014 fi rmado com 
a PRODEPA - EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ, pelo servidor THIAGO BARAÚNA DA SILVA, 
Id. Funcional nº 5892277/1, cargo de Técnico em Gestão de 
Informática.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 30.09.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE OUTUBRO 
DE 2015.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 889171

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.° 03/2015
Partes: SECRETARIA DE ESTADO E ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
com sede na Travessa do Chaco nº 2350, Bairro do Marco, 
nesta cidade de Belém/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.247.283/0001-94 e a NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO, órgão 
da Administração Direta do Estado, com sede sito à Rua dos 
Mundurucus, nº 3.852, CEP: 66.063 - 230, cidade de Belém-
Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o n° 19.513.382/0001-85.
Objeto: Prestação de serviços de microcrédito a pequenos e 
micro empreendedores, na Unidade de Atendimento à População 
“Estação Cidadania”, localizada no município de Marabá-PA, no 
shopping Pátio Marabá (Folha 30, Quadra 15, Nova-Marabá).
Data da Assinatura: 16/10/2015
Vigência: Prazo de 60 (sessenta) meses a partir da data da 
Publicação.
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 889470

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 159 de 21 de Outubro de 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 173023A/1 - SEAD
RESOLVE:
I- Formalizar a concessão, de 32 (Trinta e dois ) dias, de Licença 
Saúde no período de 22.09.2015 a 23.10.2015, de acordo com 

o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para a servidora MARIA 
DO SOCORRO ARAUJO MARQUES, matrícula nº 5163137/1, 
ocupante da função de Aux.Oper.Informática A.
II - Os efeitos desta portaria retroagirão a contar de 22.09.2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 889211

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 026/2015/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de Café, 
Biscoito e Leite em Pó, conforme especifi cações constantes no 
Anexo II - Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 22/10/2015 na sede da IOE no 
horário de 08:00 ÀS 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 06/11/2015.
Hora de abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4534;
Elemento de Despesa - 3390.30;
Fonte - 0261;
Plano Interno: 000.000.4534C.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 889225

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 160 de 21 de Outubro de 2015 
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados, no período de 03.11 a 02.12.2015, com 
retorno as suas atividades no dia 03.12.2015.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
JOSÉ JÚLIO ANDRADE COELHO 2009161/1 2014/2015

LUIZ CARLOS BARBOSA DO 
NASCIMENTO 3151662/1 2014/2015

MANOEL MARIA DE SOUZA 
BENCHIMOL 5184509/1 2014/2015

RAIMUNDO COSME POUSADA 
DOS REIS 3254372/1 2014/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 889216

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 035/2015
OBJETO: Contratação de Credenciados em BELÉM (Pessoa 
Jurídica) e  demais MUNICÍPIOS(Pessoa Jurídica e Física ), 
ALENQUER, ALTAMIRA, ANANINDEUA,BARCARENA,  BELÉM, 
BRAGANÇA, BREVES, CAPITÃO POÇO, CAMETÁ, CASTANHAL, 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, CAPANEMA,  CURUÇA, IGARAPÉ AÇU, 
IGARAPÉ MIRI,  MÃE DO RIO, MARACANÃ, MARABÁ, MARITUBA, 
MONTE ALEGRE, ÓBIDOS, ORIXIMINÁ, PARAUAPEBAS,  TAITUBA, 
REDENÇÃO, SANTA MARIA DO PARÁ,  SANTA IZABEL DO PARÁ, 
SANTARÉM, SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, SÃO MIGUEL DO 
GUAMA,  SOURE, TAILÂNDIA, TUCURUÍ, URUARÁ,VIGIA, STO 
ANTONIO DO TAUÁ, OURÉM E VIZEU, para a prestação de 

serviços na área de saúde, consoante as regras e especifi cações 
da presente Chamada Pública e seus anexos I e II.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública nos seguintes sites:  www.iasep.pa.gov.br e 
wwwcompraspara.pa.gov.br 
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
PERÍODO: 22/10/2015 a 22/11/2015
LOCAL:BELÉM: No IASEP localizado na Av. Gentil Bittencourt nº. 
2175- 1º andar -Bairro: São Braz, no horário de 09:00 às 14:00 
horas.
DEMAIS MUNICIPIOS: No IASEP da  AV. Gentil Bittencourt, 
nº.2175, , 1º andar, Bairro: São Brás, no horário de 09:00 às 
14:00, ou nas Unidades Regionais do IASEP, no horário de 09:00 
às 14:00.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
LOCAL DE ABERTURA:  DATA: 22/10/2015    HORA DE ABERTURA: 
09:00
PROGRAMA DE TRABALHO: 546808  NATUREZA DE DESPESA: 
339039 - 339036 - FONTE DE RECURSO:0261
ORDENADOR: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 889190

.

.

DIÁRIA
.

                 PORTARIA Nº 361 de 20 de outubro de 2015
CONCEDER, 3 e 1/2(três e meia) Diárias ao servidor, OLAVO 
CÂMARA DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 3154815/1, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico, lotado na 
Procuradoria Jurídica do IASEP, de acordo com a Lei Nº 5.810 
de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas 
com alimentação, hospedagem e locomoção urbana, na cidade 
de Brasília/DF/Brasil, com objetivo de tratar assunto de interesse 
deste Instituto junto aos Tribunais Superiores, no período de 
09/11 a 12/11/2015.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 09 de 
novembro de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 889213

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo n° 2015/26751
Nome: Adilson Nonato Nunes e Nunes
Cargo: Assistente Administrativo
Data de admissão: 03/11/2015
Término Vínculo: 02/11/2016

Protocolo 889032

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 285 DE 21 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 268/2015, de 
02/10/2015, publicado no DOE nº 32.985, de 05/10/2015..
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/348274, 
de 12/08/2015 que dispõe sobre licença prêmio.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JOAQUIM AUGUSTO PALHA DE 
FIGUEIREDO, matrícula n° 57203278/2, ocupante do cargo de 
Assessor e lotado no Gabinete da Presidência, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 23/11/2015 a 22/12/2015, 
correspondente ao triênio 2012-2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 889437


